

# Seniorrådet

Dagsorden til møde

Den 30. maj kl. 9.00, Rådhuset, lokale F2, 3600 Frederikssund

## MØDEDELTAGERE

Lissi Gyldendahl

Formand

Peter Møller

Næstformand

Jørgen Hansen

Kasserer

Lars Boe

Sekretær

Vicki Hansen

Lis Olsen

Søren Holmgaard

Anne-Mette Olsen

Inga Helver

Referent: Lisbeth W. Jørgensen

## Dagsorden

### Sag nr. 1

#### Godkendelse af dagsorden og referat fra den 4. maj 2023

##### Sagsfremstilling

Indstilling:

Dagsorden og referat godkendes

##### Beslutning:

Dagsorden og referat blev godkendt. Det blev aftalt, at længden på høringssvarene drøftes under dagsordenens punkt 6.

### Sag nr. 2

#### Orientering fra kommunen V/ forebyggelseskonsulenterne

##### Sagsfremstilling

Forebyggelseskonsulenterne Camilla Kampff og Mie Hee Kristensen deltog under punktet og fortalte om forebyggelseskonsulenternes opgaver. Oplægget fra mødet er vedhæftet som bilag.

Seniorrådet oplever, at det ikke er alle, der får et brev med tilbud om besøg af en forebyggelseskonsulent, selvom de opfylder kriterierne. Forebyggelse og Træning er bekendt med, at der har været udfordringer med fremsøgning af

---

## Dagsorden

borgere i journalsystemet, men oplyser, at problemerne med manglende breve er løst.

Der blev spurgt til deltagelsen ved de kollektive arrangementer, som holdes for borgere på 75 og 80 år. Ved sidste arrangement var deltagerantallet følgende:

- Lundeberggård (Frederikssund): 45
- Kongshøj (Slangerup): 26
- Mødestedet (Jægerspris): 27
- Nyvej (Skibby): 24

Datoerne for de kollektive arrangementer i 2023 er ikke fastlagt endnu, men arrangementerne plejer at ligge i november. Invitationen kommer ud cirka en måned før.

Medlemmer af Seniorrådet har oplevet, at der var mange ansatte med til et kollektivt arrangement i 2021 i forhold til det antal borgere, der deltog, og at arrangementet godt kunne være mere spændende. En mulig grund til det lave deltagerantal er, at det var første arrangement efter Corona-pandemien. Det høje antal af ansatte til stede skyldtes, at nye medarbejdere skulle introduceres til arbejdsopgaverne. Siden 2021 har der kun været to forebyggelseskonsulenter som værter ved hvert arrangement.

Seniorrådet udtrykte ønske om at blive inviteret til de kommende arrangementer.

Forebyggelseskonsulenterne har en pjece med nyttige kontakter i Frederikssund Kommune, hvor man blandt andet kan finde oplysninger om foreninger i kommunen. Pjecen opdateres løbende, men ligger ikke på hjemmesiden. Seniorrådet udtrykte ønske om, at pjecen kommer til at ligge på hjemmesiden, så borgerne også kan finde de opdaterede oplysninger. Pjecen vil fremover kunne findes på hjemmesiden på følgende link <https://www.frederikssund.dk/Borger/Sundhed/Forebyggende-hjemmebesoeg>.

Det blev spurgt til transport til aktiviteter. Forebyggelseskonsulenterne svarede, at de også rådgiver om, hvordan man kan bruge flextrafik, hvis dette er relevant.

Der blev spurgt til hvor stor en andel, der tager imod tilbuddet om besøg af forebyggelseskonsulenterne, og hvor mange besøg der er om året. Forebyggelse og Træning oplyser efter mødet, at der i perioden januar til maj 2023 har været 282 besøg. 801 borgere har modtaget et brev med tilbud om besøg. Dette svarer til, at 35 % har responderet på brevet.

Det blev drøftet, hvordan man når dem, der ikke tager imod tilbuddet om besøg. Mie og Camilla fortalte, at forebyggelseskonsulenterne er med på introduktionskurserne for nye medarbejdere på sundheds- og ældreområdet, så det sikres, at kommunens medarbejdere har kendskab til de forebyggende hjemmebesøg. De informerer også om tilbuddet hos lægerne, men der er

---

## Dagsorden

fortsat en gruppe borgere, som er svære at nå.

Der blev talt om, hvorfor man nu kan få færre træningsgange ved genoptræning efter en hofteoperation end førhen. Lissi oplyste, at dette var blevet drøftet på et tidligere møde. Lissi forklarede, at alle tidligere fik et bestemt antal træningsgange. Træningen fastlægges nu ud fra en individuel vurdering. Det betyder, at man kan differentiere mellem dem der kan varetage en del af træningen selv, og dem der har behov for mere individuel træning eller holdtræning.

### Sag nr. 3

#### Orientering v/ formanden

##### Sagsfremstilling

Der har siden sidste møde været avisskriverier om uanmeldt kritisk Tilsyn på Attendo og ophør af samarbejde mellem Kommune og Privat hjemmepleje Hånd i Hånd.

Angående Attendo:

Der er ikke styr på medicinen, plejen mangler, der er fejl i journalerne. En social- og sundhedsassistent, løs vikar vel-at-mærke, har ansvaret for alle gamle beboere på aftener og nætter.

Alt i alt er der "Kritiske problemer af betydning for patientsikkerheden" på Attendos private plejehjem Lærkevej i Frederikssund.

Det konkluderer Styrelsen for Patientsikkerhed i en usædvanlig skarp og alvorlig tilsynsrapport, efter styrelsen har været på et såkaldt reaktivt tilsyn på Lærkevej 16. marts.

Jeg går ud fra, at det er derfor at Attendo ophørte samarbejdet med lederen.

Tilsynet var i marts.

Angående privat hjemmepleje Hånd i Hånd:

Den private leverandør af hjemmeplejen har valgt at trække sig fra kommunen. De føler at kommunen leger med beregningerne, så de kan betale mindre, end det reelt koster at drive hjemmepleje.

Kommunen skal betale de private firmaer den pris det koster kommunen at drive den samme opgave.

Taksterne blev justeret i august 2022, som følge af at Døgnplejen fik en tillægsbevilling.

Timepriser til private leverandør Kr. per time, løbende priser	2022	2022 reg. 1. august	2023
Praktisk hjælp ekskl. indk. & tøjv.	380	385	436
Personlig pleje og del. sygepleje – dagtimer, hverdag	441	454	488
Personlig pleje og del. sygepleje - øvrig tid	524	549	600
Gennemsnitlig timepris (vægtet gennemsnit)	478	497	540

---

## Dagsorden

Taget fra Kommunens hjemmeside

Nedenfor fremgår timepriser for 2023. Der skal afregnes efter de nye timepriser med start 1. april 2023

### Hjemmepleje - kommunal leverandør Timepris 2023

Personlig pleje - hverdag dag	383 kr.
Personlig pleje - øvrig tid	499 kr.
Praktisk hjælp	334 kr.

### Hjemmepleje - privat leverandør Timepris 2023

Personlig pleje - hverdag dag	kr. 488
Personlig pleje - øvrig tid	kr. 600
Praktisk hjælp ekskl. indkøb og tøjvask	kr. 436

### Beslutning:

Seniorrådet drøftede, hvad der var op og ned i skriveriet om Hånd i Hånd opsigelse af samarbejdet. Der var enighed om, at det er en meget ærgerlig situation for de borgere, der havde hjælp fra Hånd i Hånd. Taksterne ligger offentligt tilgængelige på hjemmesiden og er ikke blevet sat ned. Taksterne er dog svære at finde på hjemmesiden. Det blev besluttet, at Lissi på vegne af Seniorrådet skriver et indlæg til avisen, hvor det fremgår, at der ikke er tale om, at taksterne er blevet sat ned i 2023.

### Sag nr. 3.1

#### Danske Ældreråds repræsentantskabsmøde 2023- tilbagemelding

Valgresultat:

Inger Møller genvalgt til formand

Flemming Tejmers, Vordingborg valgt som Næstformand

Der var en god dialog/drøftelse efter DÆs beretning om konsekvenserne af Ny Ældrelov, Plejehjemsråd, Rekrutteringsudfordringen på ældreområdet samt forebyggelse af sygdomme ved flere screeninger.

### Beslutning:

Orienteringen blev taget til efterretning.

### Sag nr. 3.2

#### Nyt valgssystem

#### Sagsfremstilling

Der arbejdes på et nyt valgssystem til de fem landsdækkende valg: Folketingsvalg, regionsrådsvalg, kommunalvalg, Europaparlamentsvalg og folkeafstemninger.

Det nye valgssystem blev sat i udbud helt tilbage i 2016 af KL, KOMBIT og en kommunal styregruppe, firmaet Netcompany har været leverandør på opgaven siden 2022, og det nye valgssystem bliver anvendt første gang ved regionsråds- og kommunalvalget i 2025.

---

## Dagsorden

Ældre- og seniorrådsvalg, menighedsrådsvalg, skolebestyrelsesvalg m.v. var ikke en del af udbuddet og er dermed heller ikke en del af den nye valgløsning. Det skyldes formentlig, at valgene sker på forskellige tidspunkter, at valgformen er forskellig på tværs af landet, og at der er flere leverandører på markedet.

De kommuner, som tidligere har benyttet sig af KMDs valgløsning til ældre- og seniorrådsvalg, må nu se efter andre muligheder for valgafvikling.

Jeg har været i kontakt med Netcompany for at høre hvilke muligheder der for at få et valgsystem til Ældrerådsvalget.

Netcompany vil afholde en konference i juni

### **Beslutning:**

Seniorrådet forventer, at det nye valgsystem bliver dyrere end det hidtidige. Det blev besluttet, at Lissi skriver til borgmesteren og til direktør Mie Andresen for at gøre opmærksom på dette, med henblik på at det kommer med i budgettet.

Det er vigtigt, at der ikke ændres på valgprocedure, så valget bliver digitalt, for erfaringerne fra andre kommuner er, at det betyder et stort fald i valgdeltagelsen.

### **Sag nr. 3.3**

#### **Oversigt over kommunens offentlige toiletter**

##### **Sagsfremstilling**

Tilgængelighed handler også om muligheden for at kunne komme på toilettet. Hvordan ser det ud i Frederikssund Kommune? Umiddelbart er det ikke muligt at finde en oversigt over de offentlige toiletter – vil det være en opgave vi skal igangsætte?

##### **Beslutning:**

Helsingør har lavet en oversigt over kommunens offentlige toiletter, herunder om de er handicaptilgængelige. Seniorrådet var enige om, at Frederikssund Kommune med fordel kunne have en oversigt. Det blev aftalt, at Lissi spørger formanden for Handicaprådet, om det er et emne de skal tage op i fællesskab.

### **Sag nr. 4**

#### **Økonomi v/ Kassereren Jørgen Hansen**

Jørgen beder om, at alle inden 1. august melder ind med udlæg, som de har liggende, så der kan laves en halvårsopgørelse. Så der laves et overblik over det resterende budget.

### **Sag nr. 5**

#### **Tilbage melding fra arbejds- og Ad-hoc grupper**

Der er omkring 40 tilmeldte til borgermøde om demens den 30. maj 2023. Der mangler en faktura fra annoncen i lokalavisen. Ingen har modtaget denne endnu.

### **Sag nr. 6**

#### **Sager til høring**

---

# Dagsorden

## Sagsfremstilling

Omsorg og ældre udvalget  
Social og Sundhedsudvalget

### Beslutning:

Høringssvarene blev gennemgået og godkendt med enkelte tilføjelser.

Seniorrådet drøftede, om høringssvar til udvalgssager, der kun tages til efterretning, kan gøres kortere, så der kun er et helt kort resumé af sagen.

Lissi havde forud for mødet rundsendt et notat om gode høringssvar, som Seniorrådet tidligere har drøftet.

Der var enighed om, at der er forskel på, om Seniorrådet har kommentarer til sagen, eller om sagen blot tages til efterretning. Det blev aftalt, at Seniorrådet forsøger at skrive kortere høringssvar til sager, som tages til efterretning.

Det blev drøftet, om opgaven med at skrive høringssvarene skal fordeles som i dag, eller om man kan drøfte sagerne på mødet og derefter skrive høringssvaret. Det blev aftalt at holde fast i den nuværende model.

## Sag nr. 7

### Møder ældrerådsmedlemmer har deltaget i siden sidste møde

#### Sagsfremstilling

Tilbage melding fra Pedershave:

Peter har modtaget en plan for møder på Pedershave resten af året. Der er 7 møder - dels beboermøder og dels fælles møder for beboere og pårørende.

Tilbage melding fra Solgården:

Jørgen har været til møde, hvor man blandt andet drøftede forslaget om at nedsætte nye beboer- og pårønderåd på omsorgscentrene. Der var enighed om, at det var en god idé, og at Seniorrådet bør deltage i disse møder.

Tilbage melding fr Tolleruphøj:

Anne Mette har været til møde 3. maj, hvor der også blev talt om pårønderåd. Her var det også holdningen, at Seniorrådet skal være repræsenteret.

Der er blevet holdt fælles møder for Symfonien og Harmonien. Nu er der kommet en ny leder, og fremover skal der igen holdes møde hver for sig i de to afdelinger.

En beboer har mistet sit tøj på vaskeriet. Det opleves, at ingen tager ansvaret for dette. Der har også tidligere været problemer med, at tøjet bliver gråt, fordi det bliver vasket sammen uanset farve, og at beboerne modtager forkert tøj efter vask. Lissi skriver til Susanne Bettina Jørgensen om de aktuelle problemer.

Tilbage melding fra De Tre Ege:

---

## Dagsorden

Der holdes to møder i juni måned, som Inga skal deltage i. På De Tre Ege er der ønske om, at beboerne kan bruge deres eget sengetøj, fordi de synes linnedpakken er for dyr. Inga tager med tilbage, at beboere/pårørende selv stiller et forslag til Omsorg og ældre om dette.

Tilbage melding fra Nordhøj:

Der har ikke været møde siden sidste Seniorrådsmøde.

Tilbage melding fra Attendo:

Vicki har været til møde, som den nye leder på Lærkevej stod for. Hun kommer fra en stilling i Styrelsen for Patientsikkerhed og havde mange gode planer for, hvordan Lærkevej skal udvikles. Det handler blandt andet om uddannelse til personalet, styr på journaler og på medicin og om, at der kun bruges ét vikarbureau, samt at det tages godt imod vikarer. Der er også kommet en afdelingsleder for hver etage, hvor der tidligere var en teamleder. 12 ledige boliger besættes først, når påbuddene fra Styrelsen for Patientsikkerhed er ophævet.

Seniorrådet vil gerne besøge Lærkevej, for eksempel sidst på året.

### Sag nr. 8

#### Orientering fra fagudvalg

##### Sagsfremstilling

Plan og teknik v/Lars Boe:

Intet at berette.

Klima, natur og energi v/Anne Mette Olsen:

Der har været møde om et EU-projekt om klimasikring, hvor Roskilde Fjord og Isefjord er med som cases.

Børn, familie og forebyggelse v/Vicki Hansen:

Intet at berette.

Job, erhverv og kultur v/Lis Olsen:

Intet at berette.

Unge, fritid og idræt v/Lars Boe:

Intet at berette.

Økonomiudvalg og Byråd v/Lissi og Peter:

Der er pt. en meget lille venteliste til plejeboliger.

HAB: Lis Olsen:

Der har været bestyrelsesmøde og repræsentantskabsmøde. Der var meget begrænset fremmøde, men de var beslutningsdygtige.

#### Beslutning:

Orienteringen blev taget til efterretning.

---

# Dagsorden

## Sag nr. 9

### Input til Nyheder, hjemmeside, Facebook og presse Sagsfremstilling

Seniorrådets hjemmeside kan nu ses på Ipaden.

#### Beslutning:

Orienteringen blev taget til efterretning.

## Sag nr. 10

### Eventuelt

Lissi sender ministeriets redegørelse for ældreområdet rundt til Seniorrådet.

Plejeboliger kan bygges efter forskellige regler. Faglige seniorer har lavet en oversigt over, hvem der betaler hvad, når man bygger forskellige typer plejeboliger (kommunale, almene, selvejende eller friplejeboliger).

Der er møde i faglige seniorer møde i august. Invitationen er ikke sendt ud endnu.

## Sag nr. 11

### Næste møde

Mødeleder ved ordinære møder i 2023 fremgår af nedenstående tabel.

Dato	Måned	Mødeleder
<u>16</u>	<u>Januar</u>	Anne-Mette
<u>30</u>	<u>Januar</u>	Lis
<u>6</u>	<u>Marts</u>	Inga
<u>27</u>	<u>Marts</u>	Vicki
<u>2</u>	<u>Maj</u>	Jørgen
<u>30</u>	<u>Maj</u>	Peter
<u>7</u>	<u>august</u>	Lars
<u>4</u>	<u>september</u>	Søren
<u>25</u>	<u>September</u>	Anne-Mette
<u>30</u>	<u>Oktober</u>	Lis
<u>27</u>	<u>November</u>	Inga